Actum est hoc die kalendas octubris, anni XIIII regni Henrici 
regi.

Ego Gondebaldo Bishorensi dono ad supradicto domo ipsas 
meas voces, quas in ipsa pignora resonat, ad suo proprio. 

Sig+num Gondebaldo Bishorensi, qui ista donatione feci ad 
supradicto domo. + Guislibertus, gratia Dei episcopus +. 

Sig+num Geralli levitae. Sig+num Dalmacius sacer. + Petrus 
levita. + Miro presbitero. + Seniofret sacer. + Berengarius archi-
diaconus. Guilelmus clericus. + Miro presbiter. + Adalbertus sacerAdalbertus sacer 
et iudex. + Ermemirus levita et sacriscrini. + Reimundus presbiter.Reimundus presbiter. 
+Compan levita. + Bernardus presbiter. + Gaucefredus sacer.

Ego Gislabertus episcopus cum cannonicorum meorum nos 
suprascripti qui ista inpignoratione fecimus et firmavimus et testes 
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firmare rogavimus. + Arnald Witard. + Udalard Witard. + PetroArnald Witard. + Udalard Witard. + Petro 
Mirone. Arnald Oliba. Arbert Bernard. + Gombald Signold.Gombald Signold. 

Vitalis monachus, qui hanc impignorationem scripsit die et 
anno quod supra.

63

[1044]

Mir Geribert i la seva esposa Guisla confirmen una donació a Sant 
Miquel del Fai.
[A]. Original, Arxiu de Sant Miquel del Fai.

 B. Còpia del Petit cartulari de Sant Miquel del Fai, ADBR, 1.H.38, doc. 6.
 a. GUÉRARD, Cartulaire de Saint-Victor, doc. 1052.

[In Dei nomine. Ego Miro Geriberti], filius qui fui quondam 
Ermengardis femina, et ego Guilia, filia que fui alterius Guilie, 
quod omnes ipsos alaudios vel ecclesias quod Gonballus habet datos 
vel datas seu daturus erit ad cenobium sancti Micahelis de ipso 
Fallio, atque ipsos alaudios quos sancti Micahelis antea habebat 
vel adhuc erit habiturus, atque ipsum mobilem quem habet seu 
habuerit, per qualemcumque causam adquisierit vel Deus donare ei 
voluerit, no·ls li tolrems ne l’en tolerems, nec nos nec ullus homo 
utruisque sexus, per nostrum consilium nec per nostrum ingenium, 
et adiutores erimus ad tener et ad aver predicta omnia ad iam 
dicto coenobio sancti Michahelis post mortem Gonbald si tamen 
ambo vivi fuerimus. Quod si unus ex nobis antea defecerit quam 
predictus Gonbald, ille qui superius extiterit ex nobis ita erit adiutor 
predicto cenobio contra cunctos homines vel hominem, feminas 
vel feminam, qui predicta omnia aut de predicta omnia tulerint 
aut tulerit ad predicto cenobio, et si o farems iurar qualiscum-
que ex nobis vivus fuerit ad ipsum nostrum filium aut filiam cui 
relinquerimus predictum castrum de Monte Boi, si tamen etatem 
habuerit XIIII annorum, et si etatem non abuerit supradictus filius 
vel filia, iurar farems ad ipso castellan de supradicto castro, ut 
tantum teneant ut non reddeat ad supradicto filio vel filia usque 
dum iuret supradicta omnia ad iam dicto cenobio sancti Michahe-
lis, et si o tinrems et o atendrems per fidem rectam, sine engan, 
at predicto cenobio per Deum et iste sanctus.
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64

1044, desembre, 28

Permuta entre Guitard, abat de Sant Cugat, i el bisbe Guislabert.
 A. ACB, perg. Diversorum B, 1310 (1-2-1310).
 B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 224v-225r, n. 607.

In nomine Domini. Ego Guitardus, gratia Dei abba, cum cuncta 
congregacione sancti Cucuphati mihi comisse comutatores sumus 
vobis domno Guisliberto, gratia Dei sancte sedis Barchinonensis 
episcopo, choors quoque clericorum sancte Crucis sancteque Eulaliae 
virginis. Manifestum est enim quia convenit inter nos ut kartam 
comutacionis fecissemus de proprietate nostre matris aecclesiae 
sicuti et facimus. Donamus namque in vestra comutatione pecias 
II de terra modiata I et amplius ad ipsum mare, prope sancta 
Maria, simul cum ipsa decima, propter alia decima vestra quod 
vos nobis dedistis, sicut in nostra resonat scriptura. Et affrontat 
de orientis in terra de proles condam Felix, de meridie in ipsa 
via qui pergit ad sacta Maria, de occiduo in ipso rio sive ipsa via 
qui pergit ad sancta Maria, de circio in terra de Bonucio Vivas 
vel Bonifilii fratris sui. Et alia pecia de terra affrontat de orientis 
in terra sancte Crucis, de meridie in terra de Berengario Witardo, 
de occiduo in ipso rio, de circio in terra de predicta sede sanctae 
Crucis. Quantum intra istas affrontaciones includunt sic comuta-
mus vobis predictas terras simul cum ipsa pecia de ipso heremo 
qui est ultra ipso rio, cum exiis et regessiis earum, ad vostrum 
plenissimum proprium ut faciatis ex eo sicut ex aliis munificenciis 
sancte nostre matris aecclesie. Quod si nos comutatores aut aliquis 
ex successoribus nostris, qui contra hanc comutacionem venerimus 
aut venerit pro inrumpendum non hoc valeamus aut valeat vin-
dicare, set componamus aut componat vobis in quadruplum cum 
omnem suam melioracione. Et in antea ista karta comutacionis 
firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc V kalendas ianuarii, anno XIIII regni Aenrici 
regis.

Witardus, gratia dei abba (senyal). Remundus monachus 
(crismó). Sendredus monachus. Guifredus monacus (senyal). Oto 
monachus (senyal). Guarinus monachus (senyal). Vivas monachus. 
Raimundus monachus. Ricolfus monachus. Miro monachus. Er-
mengaudus gratia Dei monachus. Guilelmus monachus (senyal).
Guillelmus monachus. (senyal) Guifredus monachus (senyal).
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Wifredus monachus vel presbiter, qui ista karta comutacionis 
scripsi, cum literas superpositas qui sunt in verso quinto, sub 
(senyal) die et anno quo supra.

65

1044, desembre, 1

Venda del bisbe Guislabert a Ramon Sunifred.
 A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer I, 75.
 a. PUIG, Episcopologio, doc. 44.
 b. JUNYENT, Diplomatari, doc. 155.
 c. FELIU, SALRACH, Els pergamins, doc. 318.

[In n]omine Domini. Ego Gislibertus, nutu Dei Sancte sedis 
Barchinonensis episcopus, una cum assensu et consilio canonicorum 
meorum, venditor sum tibi Remundo Seniofredi, levite et censori, 
emptori. Manifestum est namque quia compulsi maxima necessitate 
librorum Gramaticae Artis quorum utilitas est permaxima omnibus 
clericis qui moventur in orbe terrarum, et quia non habentur libri 
Prisciani Gramatiscae Artis in nostra sede qui corona et litterarum 
regularis rectitudo sunt omnium librorum qui sub celo leguntur, 
et quia bene decet eos habere omnis Christi aecclesia, vendimus 
tibi per hanc scripturam vendicionis nostre unum kasalem qui est 
infra muros Barchinone civitatis, prope nostram sedem, et unam 
peciam terre hereme que est aeclesiae sancti Mikaelis Barchino-
nensis. Quae aeclesia sancti Mikaelis predicta est proprialiter, cum 
omnibus suis alodiis, iuris et dominacionis sancte Crucis sancteque 
Eulalie nostre sedis predicte. Et advenerunt hec omnia predicta 
nostre sedi predicte ob regalem munificenciam et collacionem fi-
delium sive per quascumque voces. Et affrontat predictum kasale 
de oriente et meridie in calle publico sive in alio kasale qui fuit 
Atonis presbiteri, capitis scole, quondam, de occiduo et circio in 
mansione Seniofredi çabatarii sive in calle publico. Et est predic-
ta pecia terre hereme in territorio Barchinone, in loco vocitato 
Mogoria, et de oriente in vineas Sendredi Livulonis et Guadalli 
Cixalani affrontat et in strata publica, de meridie similiter in strata 
et in vineas de quadam femina nomine Bonadonna de Midiona, 
de occiduo in alodio sancte Marie barchinonensis, de circio in 
vineas Guillelmi Langobardi et Guitardi Rigiati. Quantum iste 
affrontaciones includunt, sic vendimus tibi predicta omnia totum 
integriter, cum exitibus et regressibus eorum, propter precium libros 
duos obtimos Gramatice Artis, unus qui vocatur Priscianus Maior
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et alter qui vocatur Constructiones Prisciani Gramatice Artis, quos 
tu emptor nostre matri aeclesiae sedi predictae dedisti et tradidisti 
proprialiter nobis presentibus. Predicta quoque omnia quae tibi 
vendimus de iure nostre matris eclesie in tuum ius et domina-
cionem tradimus et confirmamus, ut facias exinde quodcumque 
volueris ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego aut aliquis 
successor meus episcopus aut ullus homo sexus utriusque hanc 
vendicionem rumpere voluero aut voluerit, aut predictos libros de 
iure nostre matris eclesie aliquo modo tollere voluerit, numquam 
hoc facere possit, set componamus aut componat tibi predicta omnia 
in triplum cum omni sua inmelioracione. Et insuper hoc maneat 
firmum omne per aevum, et sit excomunicatus a Patre et Filio et 
Spiritu Sancto et eiectus ab omni consorcio chistianorum.

Actum est hoc kalendas decembris, anno XIIII regni Henrici 
regis.

+ Guislabertus gratia Dei episcopus +, qui hanc venditionem 
feci iussi et firmavi et his testibus libenter firmari rogavi.

S+ Ermemirus levita et sacrista. Oliba episcopus + (senyal).  
S+ Remundus levita et kaputscole (senyal). S+ Bonutius 

presbiter. S+ Compan levita. S+ Reimundi levita. S+ Ellemar pres-
biter. S+ Isarni levite. S+ Miro levita. S+ Gaucefredus sacer. S+ 
Trasuer presbiter. S+ Miro presbiter. + Berengarius arcidiaconus. 
S+ Stephanus levita. S+ Bonparus presbiter. S+ Guitardus levita. 
S+ Arluvinus presbiter. S+ Poncii levite. S+ Compannus levita. S+ 
Geralli levitae. S+ Ermimirus presbiter. S+ Guifredi levite. Sig+num 
Bellihominis cognomento Geraldus levita. S+ Reimundus presbiter. 
S+ Bonefilius levita. S+ Miro presbiter. + Berengarius episcopus 
sancte Elnensis ecclesie +. S+ Bonifilius levite. Arnulfus gratia Dei 
episcopus + (senyal). Wilielmus gratia Dei episcopus +. Sig+num 
Guilielmus iudex. S+ Dalmacius sacer.

Guilelmus sacerdos et iudex Ausonensis, qui videns hoc esse 
factum secundum precepta canonum, confirmat prelibata omnia 
ad opus Reimundi emptoris (senyal).

Sig+num Guilielmus iudex, S+ Oda femina, nos predicti om-
nes voces et omne directum quae habemus aut habere debemus 
per aliquem modum in ipsis ortalibus et casale quod fuit Atonis 
presbiteri, capitis scolae, quondam, et quod est infra moeniam 
Barchinone urbis, tibi Remundo levite et iudici donamus ut facias 
exinde quodcunque velis ad tuum plenissimum proprium.
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Actum est hoc V idus iunii, anno XVI regni Henrici regis.
S+ Adroario sacer (senyal). S+ Sicarii. S+ Ecius.
Guifredus sancte prime sedis Narbonensis eclesie episcopus 

(senyal) +.
S+ Bernardus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

66

1046, juny, 8

L’abat Guillem de Santa Cecília de Montserrat recupera un alou que 
havia estat injustament comprat per la vescomtessa Guisla.

 A. ACA, Monacals, perg. Montserrat, antic AAM, calaix 10, lligall 28, f. 3.1

 B. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 13v-14.
C. Regest a RIBAS, Història, f. 108v-109v.

 D. Regest a ACA, Monacals d’Hisenda 3751, f. 93v. 
 a. RIBAS, Història, p. 165-166 (ex C).
 b. ALTÉS, Diplomatari, doc. 181.

[...]2 et abbas iam dicti cenobii, reliquid autem filiis suis uni-
versas quas possidebat [... facu]ltates simul cum prenominato alodio 
Lopardo scilicet atque Reimundo, [...] autem vivente Bonifilio iam 
dicto abbate, in predicto cenobio ordinatus est ibi [abb]as predictus 
Guillelmus, providente Dei gratia, cum assensu et voluntate iam 
dicti abbati Bonifilii. Tunc ipse requisivit predictam functionem vel 
censum prefati alod[ii] [a predict]o Leopardo, qui prefatum alodium 
post mortem fratris sui Raimundi in suum proprium possidebat. 
Ipse autem reddere distulit predictam functionem vel censum, et 
per triennium contempsit atque retinuit et nullo modo dare vo-
luit. Interea igitur vendiderit predictus Lopardus istum alodium 
prefate domne Guilie vicecomitisse, et aliq[uam] partem precii 
ab ea accepit. Quo audito, predictus Guillelmus abbas predictam 
vicemcomitissam commonuit ut istum alodium in suo iure non 
recepisset neque precium [su]o amplius daret, pro eo quod sub 
ditioni et patrocinio censuali prefati cenobii consistere deberet. 
Ob hoc igitur convenerunt ad placitum universi prenotati in [iam] 
dictum locum. Adfuit autem ibi Enricus monachus qui ab utraque 
parte, causantium scilicet ac defendentium, electus est iudex ad 
discuciendam et difiniendam hanc contentionem iuxta legis decretum. 
Facta autem requisitione a predicto iudice, recognovit predictus 
Lopardus ante cunctorum predictorum audienti[um] quia nullo 
modo predictum censum per triennium prefato cenobio reddidi 
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vo[luerit]. Requisita est ergo a predicto iud[ice] illam scripturam 
Lopardo per quam in suo iure istum alodium de potestate patris 
sui predicti Bonifilii advenerat, quae most[rata est] et ostensa, et 
in manu [prenomin]ati iudicis allata, et coram cunctis ab eo reci-
tata. Sed censum que reddere vel solvere prefato cenobio deberet 
predic[t]us iudex in ea scriptum non reperisset, precepta legis non 
inmemor, quae continetur libro Vº, titulo IIIIto que sic incipit: 
“Si cura rei familiaris omitti non debet, quanto magis utilitatis 
publice, quam semper exerceri vel augeri necesse est, et cetera.” 
Secundum hanc legem dedit iudicium, ut predictum alodium in 
iure prefati cenobii integriter et ex toto reverti deberet. Ob hoc 
ergo recuperavit predicta vicecomitissa a prefato venditore rei 
precium, et in eius potestate predictum reddidit alodium, quod 
prefatus venditor reddidit atque recuperavit ipsum alodium, simul 
cum ipsam scripturam per quam Bonifilius pater eius adquisierat, 
in manu predicti abbatis Guillelmi, et predictus abbas per ins-
tantiam predicti iudicis in proprium recepit suae aecclesie legali 
auctoritate firmatum.